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Wybór
W  celu dokonania wyboru zaworu o  zwiększonej 
przepustowości, należy posiadać informacje na te-
mat: 1) natężenia przepływu, 2) zakresu różnicy ci-
śnień i 3) rozmiaru rur.

1) Wybór natężenia przepływu 
Określając natężenie przepływu, należy podjąć de-
cyzję, czy będziemy mieć do czynienia z systemem 
przepływowym czy modulacyjnym.

Jeśli zawór wmontowany został do systemu przepły-
wowego, na schemacie natężeń przepływu (więcej 
w informacjach technicznych lub katalogu wkładów) 
wystarczy wybrać natężenie przepływu najbliższe 
wartości obliczeniowej. Jeśli zawór zainstalowa-
ny został w  urządzeniu o  nieustalonym przepływie 
(zastosowany w szeregu z modulacyjnym zaworem 
regulacyjnym), wystarczy wybrać natężenie prze-
pływu najbliższe maksymalnemu obliczeniowemu 
natężeniu przepływu układu. Wtedy zawór o zwięk-
szonej przepustowości ograniczać będzie przepływ 
do takiej określonej maksymalnej wartości. Poniżej 
tego maksimum zawór zwiększy minimalny spadek 
ciśnienia systemu. Dzięki temu, zawór modulacyjny 
może pracować przy autorytecie zaworu sięgającego 
maksymalnego natężenia przepływu obliczeniowego 
dla tego układu.

W  zakresie zastosowań związanych z  regulacją 
przepływu cieczy innych niż woda, w celu dokonania 
prawidłowego wyboru, niezbędne jest posiadanie in-
formacji na temat ciężaru właściwego, lepkości dyna-
micznej i temperatury roboczej. Wkłady przepływowe 
skalibrowane są dla wody na około 16°C.  W razie py-
tań dotyczących innych cieczy i temperatur, prosimy 
o skontaktowanie się z przedstawicielem lub biurem 
Zetkamy. 

2) Wybór zakresu różnicy ciśnień 
Zawory o zwiększonej przepustowości dostępne są 
w czterech różnych zakresach różnicy ciśnień, tj. 10-
135 kPa, 22-210 kPa, 40-390 kPa i 90-880 kPa. Jest 
to różnica ciśnień w zaworze.

Aby wybrać właściwy zakres roboczy dla danego 
układu, należy określić minimalne i  maksymalne 
spadki ciśnienia, na które narażony będzie zawór 
podczas pracy. Maksimum zwykle pojawia się, gdy 
pozostałe obwody są zamknięte, zaś minimalny 
– gdy są otwarte. Następnie należy wybrać jeden 
z zakresów roboczych, który jest szerszy niż zakres 
obliczonego wahania różnicy ciśnień. W większości 
systemów ogrzewania i klimatyzacyjnych, wystarczy 
22-210 kPa lub 40-390 kPa. Weryfikacja różnicy ci-
śnień w zaworze możliwa jest dzięki wtyczkom pro-
bierczym ciśnienia/temperatury.



Fl
ow

C
on

 In
te

rn
at

io
na

l c
an

 a
cc

ep
t n

o 
re

sp
on

si
bi

lit
y 

fo
r p

os
si

bl
e 

er
ro

rs
 in

 a
ny

 p
rin

te
d 

m
at

er
ia

l. 
A

ll 
rig

ht
s 

re
se

rv
ed

. J
an

ua
ry

 2
00

9 
00

1

ZETKAMA Spółka Akcyjna 
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3) Wybór rozmiaru
Zawory  o zwiększonej przepustowości dostępne są 
w rozmiarach od DN50 do DN800, w zależności od 
typu. Wszystkie zawory o zwiększonej przepustowo-
ści przeznaczone są do stosowania wraz z kołnierza-
mi lub rowkowanymi zaciskami końcowymi. Rozmiar 
zaworu w przypadku niektórych zastosowań może 
być uzależniony od wymaganego natężenia przepły-
wu. Jeśli zawór jest większy niż wybrany rozmiar rur 
w systemie, niezbędny jest kołnierz redukcyjny.
Umiejscowienie zaworu
Na hydrauliczne funkcjonowanie zaworu nie ma 
wpływu to, czy jest zainstalowany na dopływie czy 
wylocie urządzenia. Zawory mogą być również insta-
lowane pionowo lub poziomo. Jednakże należy zwró-
cić uwagę na to, aby strzałka wskazująca kierunek 
przepływu na zaworze zawsze pokazywała kierunek 
przepływu. Nie ma możliwości regulacji przepływu w 
niewłaściwym kierunku. Ustawienie zaworu powinno 
zapewniać dostęp do wtyczek probierczych. Rozsze-
rzenia dostępne są w zakresie zastosowań związa-
nych z izolacją. 

Zastosowania
Energowydajne systemy ogrzewania i chłodzenia 
wymagają dokładnej regulacji przepływu, dzięki cze-
mu gwarantują właściwe funkcjonowanie najważ-
niejszego sprzętu instalacji. Zawory o zwiększonej 
przepustowości przeznaczone są typowo do regula-
cji przepływu i równoważenia w takich dużych syste-
mach hydraulicznych. W normalnych warunkach, w 
takim systemie mogą występować wahania ciśnienia 
o 350kPa do 700kPa ze względu na włączanie pomp 
lub odcinanie układów. Dynamicznie reagujący za-
wór wymagany jest do zabezpieczenia sprzętu oraz 
do zapewnienia przepływu przez wszystkie aktywne 
układy, zapewniając niezmienność i przewidywal-
ność. 

Systemy skraplaczy
Należyte natężenie przepływu skierowane do chłodni 
kominowej ma kluczowe znaczenie dla odpowied-
niego usuwania ciepła z sekcji skraplaczy agregatu 
chłodniczego. Zastosowanie dynamicznych zaworów 
pozwala na utrzymanie równomiernego rozkładu w 
każdym skraplaczy i zapobieganie zalaniu chłodni 
kominowej.

Systemy główne/dodatkowe
Główne agregaty chłodnicze i pompy zwykle pracują 
równolegle, aby umożliwić daną konfigurację sprzę-
tu. To pozwala na włączanie agregatów chłodniczych 
wtedy, gdy jest to wymagane, podczas szczytowego 
czasu chłodzenia, tym samym zapewniając oszczęd-
ność energii. Zawór umieszczony na każdym agrega-
cie chłodniczym zapobiega nadmiernemu przepływo-
wi spowodowanemu przez nadmierne pompowanie 
podczas niewielkiego obciążenia. Instalacja dyna-
micznych zaworów równoważących chroni również 
gwarancje sprzętu, gdyż natężenia przepływu miesz-
czą się w zakresie określonym przez producenta. 
Zmiany ciśnienia spowodowane przez otwieranie i 
zamykanie zaworów modulujących rekompensowa-
ne są przez działanie modulacyjne zaworów.

Pompowanie równoległe
W systemach z równoległymi pompami, stosowanie 
dynamicznych zaworów równoważących ma kluczo-
we znaczenie, gdyż najmniejsza różnica w charak-
terystyce pomp spowoduje przeciążenie pojedynczej 
pompy i brak wydajności systemu. Problem ten uwy-
datnia się w przypadku różnych rur lub różnych roz-
miarów rur. Zawory  gwarantują, iż pompa pracuje w 
punkcie obliczeniowym swojej krzywej, zwiększając 
wymaganą ilość spadku ciśnienia, aby osiągnąć obli-
czeniowe natężenie przepływu.

Dane techniczne
Więcej informacji uzyskać znaleźć można w informa-
cjach technicznych na temat Hi-Flow.


